

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΙΟΥΝΙΟΣ 1997

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΒΔΟΜΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 200

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

16η ΙΟΥΝΙΟΥ

«Ημέρα του πατέρα»

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΑΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Διεθνώς καθιερώθηκε η 16η Ιουνίου ως «ΗΜΕΡΑ ΤΟΥ ΠΑΤΕΡΑ». Αξίζει, λοιπόν, να ασχοληθούμε λίγο σήμερα με τον πατέρα. Να τον πλησιάσουμε για να τον γνωρίσουμε καλύτερα.

Κατά τον εθναπόστολο Παύλο, πραγματικός άνδρας είναι ο στοργικός χριστιανός πατέρας, ο ανιδιοτελής σύζυγος, ο ακούραστος εργάτης, ο υποδειγματικός οδηγός των παιδιών, ο πνευματικός ποιμένας της οικογενείας. Το να είσαι πατέρας είναι μεγάλο δώρο του Θεού. Αλλά, παράλληλα, βαριά ευθύνη και υψηλή αποστολή: Τι θα γίνουν τα παιδιά; Θα σε τιμήσουν; Θα σε ντροπιάσουν;

Το να είναι κανείς πατέρας είναι πράγματι μια αποστολή υψηλή, γιατί έχει στα χέρια την

τεράστια ευκαιρία να επηρεάσει τις ζωές που του εμπιστεύθηκε ο Δημιουργός για τη βασιλεία του και το καλό του κόσμου. Και καλός πατέρας είναι ο γεμάτος αγάπη για τα παιδιά όχι μόνο όταν αυτά είναι μικρά αλλά και μέχρι τα βαθιά γηρατεία.

Ο πατέρας της παραβολής του Ασώτου ήταν ένας πατέρας, που ήξερε να δείχνει τη στοργή του. Έτρεξε, αγκάλιασε και φίλησε το γιο του χωρίς να περιμένει απ' αυτόν εξηγήσεις. Δεν σκέφτηκε τη θέση του στην κοινωνία, την αξιοπρέπειά του αλλά το παιδί του, το σπλάχνο του. Ο λόγος του Θεού μας λέγει: Ο πραγματικός άνδρας είναι ο ανιδιοτελής σύζυγος και πατέρας, ο πατέρας που πολύ αγαπάει τα παιδιά του και δεν διστάζει να γίνει θυσία για χάρη τους. Ακόμη ο καλός πατέρας δεν αγαπάει μόνο τα παιδιά του, αλλά και τη γυναίκα του τόσο, ώστε να είναι έτοιμος να θυσιάσει γι' αυτήν. Είναι και ο ακούραστος πατέρας. Καλός είναι, ακόμη, αυτός που φροντίζει να καλύπτει τις ανάγκες του σπιτιού και τις ελλείψεις της οικογενείας του. Εκείνος, που κερδίζει το ψωμί των μελών της οικογενείας του με τον τίμιο ιδρώτα του προσώπου του.

Αναγνωρίζω ότι μεγάλο μέρος της ευθύνης για την οικογένεια έχουν και οι μητέρες.

Οι τεμπέληδες δεν είναι ούτε καλοί πατέρες ούτε πραγματικοί άνδρες. Οι ανεύθυνοι είναι τελείως ανάξιοι να ονομάζονται πατέρες, αφού κάνουν παιδιά τεμπέλικα, νωθρά, νερόβραστα, ανεύθυνα.

Τα παιδιά πρέπει να μάθουν από μικρά την αξία της εργασίας, γι' αυτό οι πατέρες πρέπει να έχουν σοφία, να ξέρουν δηλαδή πότε και πού θα τα βοηθήσουν, ώστε να γίνουν υπεύθυνοι, τίμιοι και εργατικοί άνθρωποι. Ευτυχισμένο και ευλογημένο το σπίτι, στο οποίο ο πατέρας είναι εργατικός, ηθικός, τίμιος, δημιουργικός άνθρωπος.

Ο πραγματικός άνδρας και καλός πατέρας, ο τίμιος, ο ηθικός, ο στοργικός, ο δημιουργικός είναι και ακούραστος εργάτης, που στοργικά περιθάλπει τα τέκνα του και ανιδιοτελώς θυσιάζεται για την προκοπή τους. Ας αναλογισθούμε όλοι και ας κάνουμε μια μικρή αυτοκριτική: Είμαι τρυφερός και στοργικός στη σύζυγο και τα παιδιά; Είμαι έτοιμος και διαθέσιμος να τ' ακούσω και να τ' αγκαλιάσω; Μπορώ να θυσιάσω για την οικογένειά μου; Εργάζομαι ευσυνειδητά για τις ανάγκες της οικογενείας μου; Είναι όλη η ζωή μου υποδειγματική; Συμβουλευώ τα παιδιά μου σωστά για να μπορέσουν να λύσουν τα προβλήματά τους; Χρόνια πολλά, πατέρα.

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΛΗΘΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

Το ...μεγάλο χωριό!

ΣΠΥΡΟΥ ΜΟΥΣΕΛΙΜΗ

Εδώ και είκοσι περίπου χρόνια ένας από τους Τοκαίους της Σαμονίβας περτάγε χωροφύλακας στην Κόνιτσα, όπου αγάπησε μια Κονιτωπίσσα από τον Κάτω Μαχαλά και ζήτησε να την παντρευτεί. Εκείνη προτού δώσει το λόγο της, ήθελε να μάθει για το χωριό του πόσο μεγάλο είναι και πόσους φούρους έχει.

— Το χωριό μου, της αποκρίνεται με νταηλική και ψηλά τη μύτη, έχει 15 φούρους.

Κάνει τη σκέψη αυτή: Η Κόνιτσα, κασαμπάς, έχει μόνο δύο φούρους, έναν στην Απάνω και τον άλλο στην Κάτω Κόνιτσα. Ουού, με τους 15 φούρους θα είναι μεγάλη πολιτεία, θα κοντεύει τα Γιάννινα! Ίσως και να τα περάει. Τον πα-

ντρέεται... Όταν πήγαν με άλογο στο χωριό του κι αγνάντεψε πάνω απ' το βουνό της Μούργκας τη Σαμονίβα, καμιά δεκαριά σπίτια ν' ασπρίζουν σα λελέκια, ένα εκεί που δūει ο ήλιος και τ' άλλο εκεί που βασιλεύει βαθιά στη λαγκαδιά, σείεται ολόβολη σαν άλογο όταν οσμείται κοντά του το λύκο.

— Γιατί με γέλασες; του παραπονιέται. Πού είναι οι 15 φούροι;

Έτυχε εκείνη την ημέρα να τόχουν πανηγύρι και κάπνιζαν όλοι οι φούροι.

—Να, κοίτα τους καπνούς, της δείχνει. Κάθε καπνός και φούρος. Ένας, δύο, πέντε, δέκα, δεκαπέντε. Όσα σπίτια είναι τόσοι και οι φούροι. Σε τι σε γέλασα, σε τι βήκα σκάρτος; Για τους φούρους με ρώτησες, για τους φούρους σου είπα.

Φιδοζώθηκε η καψερή και σώπασε. Τόπτε με το ζουμί της.

ΣΠ. ΜΟΥΣΕΛΙΜΗΣ

ΠΑΡΑΛΛΑΓΜΕΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

Το κράτημα του όρκου

ΧΡΗΣΤΟΥ ΠΛΑΤΩΝΑ

Από τα Κουρεντοχώρια ήταν ο Μιχάλης. Άγονος ο τόπος του. Οι κάτοικοι φτωχοί. Το ίδιο και αυτός, που είχε μεγάλη φαμίλια και δύσκολα τα έβγαζε πέρα. Η ηλικία του γύρω στα 40.

Πολλοί στην ηλικία του είχαν ταξιδέψει για δουλειά στο εξωτερικό, ύστερα από τις συμβάσεις που είχε κάνει η πολιτεία με ξένες χώρες. Η γυναίκα του τον παρότρυνε να φύγει κι αυτός. Η γκρίνια της καθημερινό φαινόμενο. «Να πας κι εσύ όπως όλοι της ηλικίας σου. Τα παιδιά μεγάλωσαν, τα έξοδα αυξήθηκαν, εδώ δεν έχει προκοπή». Ήταν και οι επιταγές που τακτικά έφερνε ο ταχυδρόμος στις οικογένειες των μεταναστών που τους προβληματίζε.

Μετά απ' αυτά, δεν άργησε ο σύζυγος να πάρει την απόφαση. Σε λίγες μέρες ετοιμάστηκαν όλα στο χωριό. Τακτοποιήσαν τα ζωντανά, έκαναν τη συγκομιδή απ' τα λίγα χωράφια, μίλησαν για τη φροντίδα των παιδιών και των υπερηλίκων γονέων. Μεγάλη η ευθύνη, που επωμιζόταν η Βαγγελιώ τον καιρό της απουσίας του άντρα της. Συμπλήρωσε ο Μιχάλης τα απαιτούμενα έξοδα για το ταξίδι από συγγενείς και φίλους και πρώτη δουλειά την άλλη μέρα να πάει στην πόλη για την έκδοση του διαβατηρίου και να κανονίσει στο πρακτορείο την ημέρα και ώρα αναχωρήσεώς του.

Την παραμονή το βράδυ στο τραπέζι έγινε οικογενειακό συμβούλιο. Απευθύνθηκε στους γονείς του και τους είπε να προσέχουν τη νύφη τους και να τη βοηθούν όσο μπορούν. Στα παιδιά συνέστησε υπακοή στη μάνα τους. Περασμένα μεσάνυχτα ήρθε η ώρα του ύπνου. Σαν τελευταία βραδιά που ήταν είπαν τι είπαν κι έδωσαν όρκους να μην πατήσουν το στεφάνι τους. Την άλλη μέρα πήγαν μαζί στην πόλη. Πήρε αυτός το λεωφορείο για την πρωτεύουσα και απ' εκεί το αεροπλάνο για το εξωτερικό. Η σύζυγός του γύρισε στο χωριό και δεν πέρασε πολύς καιρός που ο ταχυδρόμος χτύπησε και τη δική της πόρτα. Μεγάλη η χαρά στο σπίτι. Ο άντρας της άρχισε να στέλνει τακτικά επιταγούλες κι αυτή σιγά σιγά ξοφλούσε τους δανειστές ευχαριστώντας τους.

Κάθισε κάμποσα χρόνια στα ξένα ο Μιχάλης κι έκανε καλού-τσικο κομπολόγιο. Τον περισσότερο καιρό δούλεψε και υπερωρίες, αν και η δουλειά ήταν πολύ κουραστική στο εργοστάσιο.

Σκληρή — πώς να το κάνουμε; — η ξενιτιά. Το ίδιο και η μοναξιά. Το μυαλό το είχε πάντα στη φαμίλια του. Όλους τους σκεφτόταν. Πε-

Συνέχεια στην 2η σελ.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

Ενώπιον πολλών
επισήμων και πλή-
θους κόσμου το
Σάββατο 28-6-97 η
Συνεταιριστική
Τράπεζα
Ιωαννίνων «Ο
ΣΤΟΧΟΣ»

εγκαινίασε το ιδιό-
κτητο κατάστημά
της στην οδό Αθέ-
ρωφ στα Γιάννινα.
Στην εν λόγω τρά-
πεζα —τη δική μας
τράπεζα, που την
αγκάλιασαν 4.000
Ηπειρώτες— είναι
μέτοχοι και άνθρω-
ποι απ' τα χωριά
μας καθώς και
ένας μόνιμος
υπάλληλός της, ο
ευγενέστατος και
εξυπηρετικός κ. Θ.
Αποστολίδης.

ΛΑΙΚΟ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟ



όταν οι άλλοι
απλά πηδούν τη βάση...
ΕΜΕΙΣ
ΑΡΙΣΤΕΥΟΥΜΕ !!!

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ
ΤΡΑΠΕΖΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ

* Την Πέμπτη 29-5-97 με μοιχτόζα της νομαρχίας Ιωαννίνων άρχισε η διάνομιση του κοινοτικού δρόμου στο συνοικισμό Μπέρκου από την Αγ. Παρασκευή μέχρι συναντήσεως του ασφαλιστικού δρόμου Ιωαννίνων-Τύριας. Η διάνομιση αυτή άδνει το πρόβλημα της απομόνωσης του συνοικισμού από τα γύρω χωριά και συντομεύει την απόσταση, ιδίως προς την κατεύθυνση της Τύριας και εκείθεν αυτής.

Πέραν των ανωτέρω η μοιχτόζα έχει σκοπό να διαμορφώσει και βελτιώσει και άλλους μικρούς δρόμους, εντός πάντοτε του οικισμού.

* Από 28-5-97 ο ΟΤΕ άρχισε να εγκαθιστά στην έδρα της κοινότητας και τον συνοικισμό τα νέα μηχανήματα τηλεφώνιας. Το έργο δημοπρατήθηκε και σύντομα πιστεύουμε ότι θα τελειώσουν όλες οι εγκαταστάσεις (επέκταση δικτύου - μηχανήματα). Παράλληλα με τις εργασίες αυτές, ο ΟΤΕ θα καλέσει όλους όσους έχουν υποβάλει αίτηση να πληρώσουν τη δαπάνη της παροχής και της τηλεφ. συσκευής. Υπάρχει η πληροφορία ότι όλες οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων θα ικανοποιηθούν όπως έχουν.

Ι.Σ.Χ.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Εγκαινιάσθηκε πρόσφατα (25 Μαΐου) από το νομάρχη Ιωαννίνων κ. Ν. Ζαμπαλά το νέο Γυμνάσιο Σταυρακίου. Το σύγχρονο αυτό διδακτήριο διαθέτει 13 αίθουσες και έχει προοπτικές να στεγάσει 300 μαθητές. Έτσι μπορεί άνετα να λειτουργήσει και Λύκειο Σταυρακίου, μάλιστα τώρα που με τη συνένωση κοινοτήτων το Σταυράκι προτάθηκε ως έδρα δήμου.

Τη λειτουργία Λυκείου Σταυρακίου ζήτησε επίμονα και ο προεδρεύων αντιπρόεδρος κοινότητας Σταυρακίου κ. Δημ. Μιχαήλ κατά την ομιλία του στα εγκαίνια, υπογραμμίζοντας με έμφαση τους λόγους που συνηγορούν στη λειτουργία του

Λυκείου Σταυρακίου. Επίσης ο πρόεδρος του συλλόγου γονέων και κηδεμόνων ζήτησε τη λειτουργία του.

Πράγματι η περιοχή είναι αναπτυσσόμενη και ευελπιστούμε ότι με συντονισμένες ενέργειες όλων των τοπικών αρχών σύντομα θα λειτουργήσει και Λύκειο Σταυρακίου. Ένα τέτοιο σπουδαίο και σύγχρονο εκπαιδευτικό ίδρυμα με τόσες πολλές δυνατότητες δεν πρέπει να μένει αναξιοποίητο. Οι προϋποθέσεις υπάρχουν και οι αρμοδιότητες πρέπει να κινηθούν προς την κατεύθυνση αυτή.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΣΤΟΝ ΑΪ-ΓΙΑΝΝΗ ΛΥΓΓΟΥ

Όπως κάθε χρόνο, έτσι κι εφέτος οι οικογένειες Μπαράτσα - Ζωΐδη τέλεσαν αγρυπνία στον Αϊ - Γιάννη Μοσπίνας την παραμονή της γιορτής του (23 - 6). Η εκκλησία κατέμεστη από εκκλησίασμα. Το ίδιο και ο αύλειος χώρος. Μετά το πέρας της αγρυπνίας προσφέρθηκαν σε όλους γλυκά, τσίπουρο, διάφορες λιχουδιές κ.ά. Παρών και ο πατριάρχης της οικογένειας Μπα-

ράτσα μπαρμπα-Κώστας, αγέρωχος και νεώτερος από πέρισι, που εισέπραττε τις ευχές όλων. Του χρόνου ρίχτηκε η ιδέα να οργανωθεί γλεντάκι, ώστε ο μπαρμπα-Κώστας να σύρει το χορό.

Εκ μέρους της Εκκλησιαστικής Επιτροπής συγχαίρουμε και ευχαριστούμε τις οικογένειες Μπαράτσα - Ζωΐδη. Βοήθειά τους.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΤΟ «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ»

Κυκλοφόρησε το τοπικό ιστορικό - λαογραφικό περιοδικό «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ», που εκδίδει κατά αραιά χρονικά διαστήματα η «ΨΗΝΑ». Στο τεύχος αυτό (που ταχυδρομήθηκε ήδη σε όσους είναι συνδρομητές) δημοσιεύονται εργασίες των: Κώστα Βελιουράκη, Ευάγγελου Κατσάνου, Θεόφιλου Λαμπρίδη, Σπύρου Μαρκόπουλου, Σπύρου Μουσελίμη, Κώστα Νικολαΐδη, Απ. Π. Παπαθεοδώρου, Γιάννη Παπαγεωργίου, Θύμιου Παπανικολάου, Κωνσ. Π. Παππά, Σπύρου Παππά, Βασιλείου Τζουμπέ, Αναστ. Τσιάρα, Κωνσ. Φωτίκα.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Ο φέρελπις Ψηνιώτης αθλητής του κανόε καγιάρ Χρήστος Παύλ. Νικολάου αποτελεί πλέον μέλος της Εθνικής Εφήβων. Μάλιστα στους Μεσογειακούς Αγώνες, που προσφάτως διεξήχθησαν στην Ιταλία, αγωνίστηκε με την εθνική αντρών. Αυτή τη στιγμή συμμετέχει στο παγκόσμιο πρωτάθλημα και αργότερα θα αναχωρήσει ν' αγωνιστεί στη Ρουμανία και αλλού.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε τα βέλτιστα.

ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Αφίχθησαν προσφάτως από το Σύνδεψ της Αυστραλίας ο κ. Φώτιος, η κα Παναγιώτα και ο κ. Χαράλαμπος Φ. Αυγερινός. Τους καλωσορίζουμε και τους ευχόμαστε να διέλθουν όσο το δυνατό καλύτερα τις διακοπές τους στην πατρίδα. Τους απευθύνουμε και τις ευχαριστίες μας για την καθυσύνη που είχαν να φέρουν τις συνδρομές των εκεί συμπατριωτών στην «ΨΗΝΑ», συνδρομές που φρόντισε να συγκεντρώσει ο μόνιμος εκεί συνεργάτης μας κ. Ιωάν. Μητσόπουλος, τον οποίο επίσης ευχαριστούμε. Οι συνδρομές που ελήφθησαν είναι των: Αποστόλου Κ., Αυγερινού Φ., Βαγεράκα Ν., Δάλλα Φωτεινής, Δρόσου Κ., Κωλέττη Κ., Μητσόπουλου Ι., Μίχου Κ., Μπράγια Χαρ., Παππά Αθαν. και Τσομπρή Γ.

ΝΕΟ ΙΧΘΥΟΠΩΛΕΙΟ

Νέο ιχθυοπωλείο άνοιξε ο Μοσπινιώτης Ευάγγελος Σιώνης. Βρίσκεται στη γωνία των οδών 28ης Οκτωβρίου 57 και Σταδίου στα Γιάννινα. Εκεί οι υποψήφιοι αγοραστές θα βρουν μεγάλη ποικιλία φρέσκων ψαριών.

Του ευχόμαστε καλές δουλειές.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥ

Μετατίθεται στην Ξάνθη από στρατιωτική μονάδα Τ/Θ της Μυτιλήνης ο Ψηνιώτης αρχιλοχίας-τεχνίτης τηλεπικοινωνιών κ. Μιχαήλ Χριστόφ. Παπανικολάου.

ΣΠΟΥΔΑΙΑ ΕΜΦΑΝΙΣΗ

Σπουδαία ήταν η εμφάνιση της συντοπίτισσας κωπηλάτριας Αγγελικής Ν. Γκρέμου, αθλήτριας με διεθνή αναγνώριση. Η δεσπ. Γκρέμου, μαζί με συναθλήτριά της του διπλού σκιφ ελαφρών βαρών, πλασαρίστηκαν στην 5η θέση του παγκόσμιου κυπέλου, που έγινε στις 22 Ιουνίου στο Παρίσι. Στους αγώνες αυτούς συμμετείχαν αθλητές, όλοι υψηλού επιπέδου, από 25 κράτη.

Μπράβο και πάλι στην Αγγελική.

ΑΝΟΙΞΕ ΙΑΤΡΕΙΟ

Η κυρία Βασιλική Παντ. Κωσταδήμα (το γένος Γ. Τζιάλλα από τη Χίνκα) πήρε προσφάτως την ειδικότητα του ειδικού νευρολόγου γιατρού. Εγκαταστάθηκε στην πόλη μας, όπου έχει και το ιατρείο-νευροφυσιολογικό εργαστήριό της: Αγγ. Σικελιανού 5, τηλ. 20.239, Γιάννινα.

Της ευχόμαστε ολόψυχα καλή σταδιοδρομία.

ΝΕΟ Δ.Σ.

Το νέο διοικ. συμβούλιο της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» έχει ως εξής: Πρόεδρος Χριστόφορος Διον. Ζώης, αντιπρόεδρος Νικόλαος Δ. Παππάς, γεν. γραμματέας Κων. Γ. Παπαγεωργίου, ταμίας, Ευάγγελος Χρ. Ζώης, σύμβουλοι Γεώργιος Απ. Παπατόλης, Σπύρος Αθ. Ζώης, Δημ. Νικ. Αποστολίδης.

Η ΚΥΡΙΑ ΚΑΝΤΛΗ

Σε πρόσφατο κοινωνικό γεγονός στην Αθήνα έτυχε να γνωρίσουμε την γιαννιώτικη καταγωγής κυρία Σπυριδούλα Καντλή (επώνυμο της μάνας της Τσουήνη), που δεν ξέρει ακριβώς ποιο είναι το χωριό από το οποίο κατάγεται. Ίσως, μας είπε, είναι το Ασπροχώρι (Γρατσάνη).

Περιμένουμε από την ίδια ή άλλους περισσότερα στοιχεία —κυρίως από ηλικιωμένους— για να το ψάξουμε.

Η κυρία Καντλή ζήτησε να γίνει μέλος του Εξωραϊστικού Συλλόγου Λύγγου και συνδρομητής της «ΨΗΝΑΣ».

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Στα πλαίσια της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης το Λύκειο Κόνιτσας παρουσίασε με επιτυχία τα θέματα: α) «Μόλιστα, μια ξεχωριστή συνάντηση ανθρώπου και φύσης στο διάβα του χρόνου» και β) «Η αλλοίωση του οικιστικού περιβάλλοντος της Κόνιτσας μετά τους καταστρεπτικούς σεισμούς και τα προβλήματα που άφησαν πίσω τους στη ζωή των κατοίκων». Το αξιόλογο πρόγραμμα παρουσίασαν μαθητές του, καθοδηγούμενοι από τους καθηγητές τους Θεοχάρη Τσαγκογιάννη, Ζήκο Δέδο και Χρήστο Μήτσιο.

Επίσης το ΤΕΛ Κόνιτσας παρουσίασε με θαυμάσιο τρόπο τα χρήσιμα θέματα:

α) «Τουρισμός και περιβάλλον» και β) «Τα άγρια βρώσιμα χόρτα».

Το πράγματι σπάνιο πρόγραμμα παρουσίασαν μαθητές του σχολείου, καθοδηγούμενοι από τους καθηγητές Ιωάννη Παδιώτη, Αντιγόνη Καρασούλη,

Κων. Μπάη και Δήμητρα Φίλιου.

Τις παραπάνω εντυπωσιακές εκδηλώσεις παρακολούθησαν: ο εκπρόσωπος του σεβασμιωτάτου κ. ΑΝΔΡΕΑ, ο δήμαρχος Κόνιτσας, ο στρατιωτικός διοικητής κ. Κωστούλας, ο σχολικός σύμβουλος φιλολόγος κ. Αναστ. Μπίγγος, οι υπεύθυνοι Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Αγωγής Υγείας (Έφη Μπακογιάννη - Κώστας Κιτσιοδήμος), ο πρόεδρος του συλλόγου γονέων και κηδεμόνων, καθηγητές και μαθητές των σχολείων.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο πρόεδρος της κοινότητας Δραγοψιάς ανακοινώνει ότι: Όσοι ενδιαφέρονται για την οργάνωση του ετήσιου πανηγυριού της 20ής Ιουλίου να ζητήσουν πληροφορίες από τον ίδιο (τηλ. 72.550).

ΠΑΥΛΟΣ ΖΗΚΟΣ

Από Αγία Αναστασία

* Έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου δύο νέοι. Πρόκειται για το Γιώργο Θεοδώρου Σούλη και την Πέπη Χρήστου Μάκη, από το Συρράκο καταγόμενη και την Κατερίνα Παντελή Πασχάλη με τον από την Εθεούσα καταγόμενο Δημοσθένη Γκούντα.

Τους συγχαίρουμε θερμά και τους ευχόμαστε καλή στέφανα.

* Στις 8/6/97 τελέστηκε στο χωριό μας τρία μνημόσυνα εκλιπόντων συγχωριανών, των: Βασιλικής Αθ. Δόση, Σταθούλας Δημ. Δόση, Θεόδωρου Πασχάλη.

Παραβρέθηκε αρκετός κόσμος στη σεμνή τελετή: Οικείοι, συγγενείς, χωριανοί, φίλοι και συλλυπηθέντες τις οικογένειές τους. Στη συνέχεια στα δύο μαγαζάκια του χωριού προσφέρθηκαν τα καθιερωμένα: καφέδες, αναψυκτικά, ποτά κ.ά.

Πάντως είναι παρήγορο, που σε παρόμοιες περιπτώσεις όπως και σε χαρούμενες στιγμές, όλος σχεδόν ο κόσμος, ανεξάρτητα βαθμού συγγενείας, δίνει το παρόν.

Φαίνεται ότι δεν χάθηκαν απνευχώς ο ανθρωπισμός, η αλληλεγγύη και η συμπάθεια, όσο κι αν καθημερινά υπάρχουν κάποια κρούσματα μικροψυχίας, γκρίνιας και φαγωμάρας.

Βέβαια, προτιμότερο είναι στην καθημερινή ζωή, στα καθημερινά προβλήματα να αλληλοϋποστηρίζομαστε και να αλληλοβοηθούμε οι άνθρωποι, γιατί τότε είναι ουσιαστικότερη και θετικότερη η παρουσία και η υποστήριξη μας.

* Τους θερινούς μήνες, που τα χωριά υποδέχονται πολλούς από τους ταξιδεμένους, αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα νερού. Το ίδιο, βέβαια, συμβαίνει και με το δικό μας χωριό.

Αυξάνεται κατακόρυφα η κατανάλωση είτε από τον μεγάλο αριθμό κατοίκων είτε από το πότισμα κήπων και καρποφόρων δέντρων είτε και από τη φυσιολογική μείωση του νερού λόγω καιρικών συνθηκών.

Αποτέλεσμα τα κοιν. συμβούλια να υποχρεώνονται να παίρνουν περιοριστικά μέτρα. Μέτρα που προκαλούν δυσφορία, γκρίνιες και περιορισμό δραστηριοτήτων των κατοίκων.

Κατά συνέπεια είναι αναγκαίο να αναζητούνται νέες λύσεις, νέες πηγές νερού, νέα έργα.

* Ειδικά για το χωριό μας κρίνεται άμεση η ανάγκη για εξεύρεση λύσης του προβλήματος. Νερό πρέπει να υπάρχει, απαιτείται όμως κινητοποίηση για χρηματοδότηση του έργου. Έργο που μπορεί να γίνει σε ψηλότερο σημείο από τη θέση του χωριού, ώστε η ροή να γίνεται χωρίς να απαιτείται διαρκής χρήση ηλεκτρικής ενέργειας.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙΟ ΤΗΣ ΤΡΙΑΔΑΣ

Το πανηγύρι της Μοσπίνας άρχισε εφέτος από το Σάββατο το βράδυ και συνεχίστηκε έως τη Δευτέρα, Την Κυριακή είχε πάρα πολύ κόσμο από όλα τα γύρω χωριά και κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες με το συγκρότημα Ναπ. Ζούμπα. Τη Δευτέρα στην Αγία Τριάδα το εκκλησίασμα ήταν πρωτοφανώς μεγάλο, το δε κατάστημα Ζαχαρή φέτος ήταν καλά οργανωμένο. Στις 10 η ώρα με ταχεία εξυπηρέτηση όλα τα ποτά παγώμενα. Στη συνέχεια το θαυμάσιο συγκρότημα Ζούμπα - Μπούμπου και σίας χάρισε σ' όλους γλέντι της δεκαετίας του 1950. Πάρα πολύς κόσμος, μεταξύ και των οποίων Ελληνοαυστραλοί προσκεκλημένοι του Ν. Βαγεράκα. Ο χορός άρχισε στις 11 το πρωί και έληξε μετά τις 7 το βράδυ κάτω από τα λίγα αλλά παχιά ίσια. Το

χορό έλαμψε η όμορφη παρέα από τους Κοντιναίτες Γιάν. Ζάκκα, Βασ. Παππά, Αλ. Μπαράτσα, πολλούς άλλους και τον πανταχού παρόντα φίλο μας Τάκη Λιοκάτη (πρόεδρο Ασβεστοχωριού).

Ομάδα εθελοντών, αποτελούμενη από τους Νικό και Κωσταντώ Βαγεράκα, Χρόνη Τσίρο, Θωμά και Βαρόβα Βακάλη, Λευθερία, Κωνσταντώ και άλλους, έκαναν με όρεξη μια ωραία δουλειά καθαρίζοντας την εκκλησία και τον περσι χώρο. Γι' αυτό και η εκκλησία και το μαγαζί πήγαν καλά. Και τα όργανα ακόμη καλύτερα, παρόλη τη λιτότητα. Όλοι επιδοτήθηκαν από την Αγία Τριάδα και σ' αυτούς που βοήθησαν οφείλουμε εκ μέρους της εκκλησιαστικής επιτροπής ένα μεγάλο ευχαριστώ.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ